

تعیین پایایی و اعتبار نسخه فارسی پرسشنامه

Multiple Sclerosis Intimacy and Sexuality Questionnaire-19(MSISQ-19)

نویسندگان: خدیجه محمدی- دکتر پروین رهنما- شفیقه محمدی تبار- اعضای هیات علمی دانشکده پرستای

مامایی شاهد

mohammadi@shahed.ac.ir

مقدمه: اسکروزیس متعدد Multiple sclerosis (MS) یک بیماری مزمن دستگاه عصبی مرکزی است که با تخریب غلاف میلین و در موارد شدید صدمه به آکسونها و الیگو دندریتها باعث فلج و اختلال سیستم حسی، به هم خوردن سیستم تعادلی و اختلال اتونوم و کارکرد جنسی می شود. محققین تایید می کنند که برای ارزیابی عملکرد جنسی افراد دارای معلولیت فیزیکی کمبود پرسشنامه وجود دارد. تنها پرسشنامه ای که عملکرد جنسی افراد مبتلا به MS را براساس عامل ایجاد کننده آن ارزیابی می کند پرسشنامه MSIS-Q می باشد

هدف: مطالعه حاضر تعیین پایایی و اعتبار نسخه فارسی پرسشنامه Multiple Sclerosis Intimacy and Sexuality

Questionnaire-19(MSISQ-19) است که اثرات ادراک شده از علائم بیماری MS را بر فعالیت یا رضایتمندی جنسی و

کیفیت کلی ارتباطات صمیمانه فرد مبتلا را با ۱۹ سوال می سنجد.

این پرسشنامه از سه خرده مقیاس تشکیل شده است خرده مقیاس اختلالات کارکرد جنسی اولیه شامل سوالات ۱۲-۱۶-۱۷-۱۸ و ۱۹ و خرده مقیاس اختلالات کارکرد جنسی ثانویه شامل سوالات ۱-۲-۳-۴-۵-۶-۸-۱۰ و ۱۱ و خرده مقیاس اختلالات کارکرد جنسی ثالثه شامل سوالات ۷-۹-۱۳-۱۴ و ۱۵ می باشد

متد و روش پژوهش: نمونه ها از مراجعین به دو درمانگاه مغز و اعصاب موجود در سطح شهر تهران انتخاب شدند. تمامی افراد پس از پر کردن پرسشنامه بر اساس پرسشنامه FSFI که قبلاً توسط محقق اعتباریابی شده بود به دو گروه زنان دارای اختلال عملکرد جنسی ($n=125$) و گروه کنترل ($n=101$) تقسیم شدند که از نظر سنی و تحصیلات جور گروهی بودند.

نتایج: میزان پایایی مقیاس و خرده مقیاسها از طریق محاسبه ضریب آلفای کرونباخ بدست آمد که برای کل افراد ≥ 0.70 بود که نشانگر پایایی خوب این ابزار است.

(Concurrent validity) اعتبار همزمان از طریق بررسی همبستگی کل مقیاس و هر حوزه با مقیاس شاخص عملکرد

زنان بدست (FSFI) آمده است. همچنان که مشاهده می کنید مشکلات جنسی اولیه و ثانویه با مقیاس FSFI و خرده مقیاسهای آن ارتباط معنی دارمشتی دارد اما مشکلات جنسی ثانویه تنها با دو حوزه رطوبت مهبل و رضایتمندی جنسی ارتباط معنی داری دارد. بنابراین یافته های این مطالعه می توان نتیجه گیری کرد که نسخه فارسی MSISQ-19 یک ابزار پایا و معتبر جهت ارزیابی عملکرد و رضایتمندی جنسی و ارتباطات صمیمانه افراد مبتلا به MS می باشد.

کلید واژه: اعتباریابی، پایایی، پرسشنامه MSISQ-19